FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Ouroeste, em
sessão realizada no dia 01 de outubro de 2025, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir Crédito Suplementar no orçamento vigente, no valor
de R$ 516.131,44(quinhentos e dezesseis mil cento e trinta
e um reais e quarenta e quatro centavos), consignado na
seguinte dotação orçamentaria:

02.00 - Poder Executivo
02.09.02 – Ensino Infantil
FUNÇÃO: 12 – Educação - SUBFUNÇÃO: 365 – Educação

Infantil
PROGRAMA:  Investimento  na  Educação  Infantil  -

CÓDIGO DO PROGRAMA:

[...]

- Para concretização do ingresso do Município
de  Ouroeste  no  Consórcio  Intermunicipal  de  Inovação  e
Desenvolvimento  do  Estado  de  São  Paulo  -  CINDESP,  fica
autorizada a destinação de quota, para compor o Fundo de
Recursos  Financeiros,  de  R$  1.499,25  (Um  mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco
centavos) mensalmente, reajustável conforme decisão em
Assembleia de Prefeitos, suplementado se necessário.

Parágrafo  único  -  As  despesas  decorrentes  da
execução  da  presente  lei  correrão  à  conta  da  dotação
orçamentária Elemento de despesa:

[...]

Departamento de Esportes e Lazer
01 – Tesouro
3.3.90.39.00  –  Outros  Serv.  Ter.  Pessoa  Juridica  R$

2.500,00
R$ 1.319.977,59
Art. 2º - O credito aberto na forma do artigo anterior

será  coberto  com recursos  provenientes  de  excesso  de
arrecadação  no  valor  de  R$  40.596,66(quarenta  mil,
quinhentos  e  noventa  e  seis  reais  e  sessenta  e  seis
centavos)  e  anulação  das  seguintes  dotações
orçamentarias:

02.00.00 – Poder Executivo
02.01.03  –  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da

Criança e do Adolescente
23 – 08.243.0006.2011.0000 – Investimento F.M.D.C.A
01 – Tesouro

[...]

SEBASTIAO CARLOS SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Ouroeste, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais:

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente  da

Prefeitura  Municipal  de  Ouroeste,  um  crédito  adicional
suplementar  na  importância  de  R$ 300.485,51(trezentos
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um
centavos) distribuídos as seguintes dotações:

02.00 – Poder Executivo
02.09.01 – Ensino Fundamental
480  –  12.361.0010.2055.0000  –  Investimento  no

Ensino Fundamental
05 – Governo
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Mat.  Permanente R$

[...]

483 – 10.301.0027.2062.0000 – Bloco Atenção Basica

05 – Governo
3.3.90.39.00  –  Outros  Serv.  Ter.  Pessoa  Juridica  R$

121.500,00
R$ 300.485,51
Art. 2º - O credito aberto na forma do artigo anterior

será  coberto  com recursos  provenientes  de  excesso  de
arrecadação  no  valor  de  R$  300.485,51(trezentos  mil,
quatrocentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  um
centavos.

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Município de Ouroeste SP, 30 de julho de 2.025.
SEBASTIAO CARLOS SILVA

Prefeito Municipal
Registrado, afixado e publicado na Prefeitura Municipal

[...]

SEBASTIAO CARLOS SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Ouroeste, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais:

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente  da

Prefeitura  Municipal  de  Ouroeste,  um  crédito  adicional
suplementar  na  importância  de  R$  1.265.753,41(um
milhão,  duzentos  sessenta  e  cinco  mil,  setecentos  e
cinquenta  e  tres  reais  e  quarenta  e  um  centavos)
distribuídos as seguintes dotações:

02.00 – Poder Executivo
02.01.01 – Gabinete do Prefeito
11 – 04.122.0037.2071.0000 – Gabinete do Prefeito
01 – Tesouro
3.3.9.30.00 – Material de Consumo R$ 800.00
02.01.02 – Fundo Social de Solidariedade